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Уз  овај број 
 
Мјесец мај 2011. је донио раст бруто прихода од 6,38%, што је довело до кумулативног раста 
бруто прихода за пет мјесеци од 6,94%. Најзначајнији фактор раста бруто прихода су били 
приходи од акциза, који су након пада у априлу у мају повећани за 25% у односу на мјесец 
мај 2010. Међутим, слаб раст бруто наплате ПДВ-а и значајан раст поврата од 25% у мају је у 
коначници утицало на релативно низак раст  кумулативних нето прихода за пет мјесеци 
2011. од 3,82%. (Графикон 1).  

 
Већ неколико мјесеци у наплати прихода од акциза присутне су снажне осцилације. То се, на 
првом мјесту, односи на акцизе на цигарете, али и на акцизе на деривате нафте. У мају 2011. 
забиљежен је велики раст прихода од акциза на цигарете, поготово на увозне. Осцилације у 
приходима су посљедица прилагођавања цјеновне политике и укупне политике наступа 
дуванских компанија на тржишту БиХ у условима континуираног повећања акцизног 
оптерећења. Позитиван тренд код акциза на кафу је настављен у мају, док је код групације 
производа коју чине пиво, вино, алкохол, алкохолна и безалкохолна пића  настављен 
негативни тренд, иако се примјећује постепено смањивање дубиоза (Графикон 2). У цјелини, 
иако је раст бруто прихода од индиректних пореза за пет мјесеци 2011.г. на нивоу 
очекиваног, снажан раст поврата ПДВ-а дерогира  укупне нето ефекте. Очекује се да ће 
опсежне оперативне активности УИО на откривању фиктивних поврата ПДВ-а  у мјесецима 
који су пред донијети стабилизацију поврата и пораст нето прихода. 
 
др Динка Антић 
шеф Одјељења  
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ЕУ 2020 – са нагласком на енергетску стратегију 
(Аутор: Александар Ескић, макроекономиста у Одјељењу) 
 
 
УВОД 
 
Свједоци смо изузетно турбулентних догађања у економској сфери у последњих неколико 
година. Овај тренд није заобишао Европску унију, нити Босну и Херцеговину такође. Изазови 
су постојали и раније, али економска и финансијска криза намеће нове приоритете и захтјев 
за брзом реакцијом. Ова криза представља позив на буђење тј. моменат када треба да 
препознамо да уобичајени начин пословања није довољан. Управо глобални утицај 
финансијске кризе показао је да се економски реалитети крећу брже од оних политичких. 
Истовремено потребно је прихватити чињеницу да повећана економска међузависност треба 
јаснији и кохерентнији одговор на политичком нивоу.  
 
У овом чланку ћемо се фокусирати на одговоре које је администрација ЕУ пласирала кроз 
неколико докумената које смо анализирали. То су прије свега Стратегија раста и развоја ЕУ 
као и Енергетска стратегија ЕУ. Оба документа се односе на период до 2020. године. Нама су 
посебно интересантни дијелови који се односе на третман нафте и нафтних деривата у оба 
ова документа. У наредом издању објавићемо наставак овог чланка.  
 
ЕВРОПА 2020 – Стратегија за паметан, одржив и инклузиван раст 
 
Европа се суочава са потребом за трансформацијом. Криза је анулирала године економског и 
друштвеног напретка док су структурне слабости по европску привреду дошле до изражаја. У 
међувремену, свијет се креће брзо и суочава са дугорочним изазовима – глобализацијом, 
великим притиском на ресурсе, и интензивираним процесом старења становништва.  
 
Европа може да успије ако дјелује заједничким снагама. Потребна је стратегија како би 
изашли јачи из кризе и учинили привреду ЕУ са високом стопом запослености, 
продуктивности и друштвене кохезије.  
 
Европа 2020 истиче три међусобно повезана приоритета: 

- Паметан раст: привредни развој заснован на знању и иновацијама 
- Одржив раст: промовисати повећање ефикасности кориштења ресурса и 

конкурентнију привреду 
- Инклузиван раст: унапређење привреде са високом стопом запослености која води ка 

увећаној друштвеној и територијалној кохезији.  
 
ЕУ треба да дефинише гдје жели да буде до 2020. године. У овом смислу, Комисија предлаже 
слиједеће главне циљеве: 

- 75% становништва између 20-64 године треба бити запослено 
- 3% БДП-а ЕУ треба инвестирати у истраживање и развој 
- 20/20/20 климатски/енергетски циљеви требају бити остварени  
- Удио ученика који напусте школу треба бити испод 10% као и да најмање 40% млађе 

генерације треба имати завршен факултет 
- Мање од 20 милиона становника у зони сиромаштва 

 
Ови циљеви су међусобно повезани и од велике важности за укупан успјех. Комисија 
предлаже да циљеви ЕУ буду преведени у националне циљеве како би осигурали да свака 
земља прилагоди стратегију својим специфичним околностима.  
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Наша генерација не памти кризу као што је економска криза од прије неколико година. 
Стабилан економски раст и стварање радних мјеста током последње деценије је потпуно 
неутрализована – БДП је смањен за 4% у 2009. години, индустријска производња је на нивоу 
из 1990. године и 23 милиона људи – 10% активног становништва – су остали без посла. Ова 
криза представља велики шок за милионе грађана и изложила је неке фундаменталне 
слабости привреде.  
 
Криза је такође учинила задатак очувања будућег привредног раста знатно тежим. Још 
увијек крхка позиција финансијског система кочи напредак обзиром да предузећа и 
домаћинства имају потешкоће приликом позајмљивања, потрошње и инвестирања. Јавне 
финансије су озбиљно погођене са дефицитом од 7% БДП-а просјечно и нивоом дуга од 80% 
БДП-а – 2 године кризе су избрисале 20 година фискалне консолидације. Потенцијал раста је 
преполовљен током кризе. Многи инвестициони планови, таленти и идеје ризикују да буду 
неповратно изгубљени због несигурности, пада потражње и недостатка финансијских 
средстава.  
 
Климатски и ресурсни изазови захтијевају драстичну акцију. Снажна зависност од фосилних 
горива као што је нафта и неефикасна употреба сировина излажу наше потрошаче и 
предузећа штетним и скупим цјеновним шоковима, пријетећи сигурности привреде и 
доприносећи климатским промјенама. Раст свјетске популације са 6 на 9 милијарди 
интензивираће глобалну конкуренцију за природним ресурсима и извршити додатан притисак 
на околину. ЕУ мора наставити продирати до осталих дијелова свијета како би нашли 
глобално рјешење за климатске промјене уз истовремену имплементацију усвојене 
енергетске стратегије на територији цијеле ЕУ.  
 
Европа мора дјеловати у правцу како би унаприједила: 

- Конкурентност: ЕУ је просперирала кроз трговину, извозећи широм свијета и увозећи 
како сировине тако и финалне производе. ЕУ је често била пионир у еколошким 
рјешењима, али њена предност је изазвана од стране кључних конкурената, 
првенствено Кине и САД-а.  

- Борба против климатских промјена: достизање климатских циљева значи значајно 
смањење емисије штетних гасова много брже у наредној него у прошлој декади. 
Унапређење ефикасности значајно би помогло ограничивању емисије, уштеди новца и 
подстакло привредни раст.  

- Чиста и ефикасна енергија: Достизање наших енергетских циљева могло би 
резултовати у 60 милијарди еура мање увоза нафте и природног гаса до 2020. године. 
Ово није само финансијска уштеда; ово је есенцијално за енергетску сигурност. 
Даљњи напредак у смислу интеграције европског енергетског тржишта могао би 
вриједити додатних од 0.6% до 0.8% БДП-а. Достизање циља од 20% енергије из 
обновљивих извора посједује потенцијал за стварање 600,000 радних мјеста у ЕУ. Ако 
се томе дода други циљ од унапређења енергетске ефикасности од 20%, то би 
износило преко милион радних мјеста.  

  
 
ЕУ ЕНЕРГЕТСКА СТРАТЕГИЈА 
 
Циљеви овог документа (Communication from the Commission to the European Parliament, the 
Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions of 10 
November 2010 – Energy 2020 A Strategy for competitive, sustainable and secure energy) су дио 
ЕУ Стратегије 2020 као и иницијативе ‘Ефикасна употреба ресурса у Европи’. Намјера је да се 
учине далекосежне промјене у начину како Европа производи и троши енергију што 
произилази из оног што је већ достигнуто у пољу енергетске политике.  
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Овај документ представља енергетску стратегију Европске комисије за период до 2020. 
године. Стратегија је структуирана око 5 приоритета: 

- ограничење кориштења енергије у Европи 
- изградња интегрисаног пан-европског енергетског тржишта 
- оснаживање потрошача и достизање највишег нивоа сигурности 
- проширење европског лидерства у развоју енергетских технологија и иновација 
- јачање екстерне димензије енергетског тржишта ЕУ 

 
Сектори грађевинарства и транспорта представљају изузетан потенцијал за уштеду енергије. 
Како би се овај потенцијал користио ефикасно, потребно је: 
 

- убрзати стопу замјене средстава 
- представити енергетске критерије приликом свих поступака јавних набавки радова, 

услуга и производа 
- развити финансијске програме како би се протежирали пројекти за уштеду енергије 
- унаприједити одрживост сектора транспорта 
- смањити зависност од нафте 

 
Императив је да европска индустрија мора остати конкурентна. Како би се постигле уштеде у 
овој области, Комисија жели да унаприједи енергетску ефикасност и редефинише циљеве ЕУ 
Стратегије 2020. Важно је да би потрошачи требали учествовати у интерном енергетском 
тржишту. Како би то постигли, они морају имати корист од најбољих пракси у пољу промјене 
добављача, начина обрачуна трошкова, начина рјешавања притужби и алтернативног начина 
рјешавања спорова. У 2007. години, Савјет је усвојио енергетске циљеве како би се 
истовремено смањила емисија стакленичких гасова за 20%, повећао удио енергије из 
обновљивих извора за 20% и унаприједила енергетска ефикасност за 20%. Ове циљеве ће 
бити тешко остварити до 2020. због тога је потребно редефинисати средства која ће то 
омогућити како би поставили ЕУ на пут који води ка конкуретној, сигурној и одрживој 
енергији.  
 
Економија климатских промјена, из документа Stern Review 
 

- борба против климатских промјена је фундаментално повезана са здрављем глобалне 
економије 

- ефекти климатских промјена би могли водити ка глобалној економској рецесији. Што 
више владе одуговлаче, све већа цијена климатских промјена ће бити. Просјечни 
трошкови климатских промјена су еквивалентни губитку свјетске потрошње од 20% 
годишње. 

- моментална акција како би се редуковала емисија карбон-диоксида је економски 
оправдана због тога што би трошкови катастрофалних климатских промјена били 20 
пута већи од инвестиција у мјере за смањење емисије овог гаса. 

- инвестирање у висини од 1% свјетског БДП-а у технологије за смањење емисије би 
било довољно да одржи ниво карбон-диоксида на стабилном нивоу што неће бити 
довољно за смањење глобалног загријавања од 2 С у односу на период прије 
индустријске револуције. 

- ова процјена трошкова и користи не узима у обзир додатне економске користи 
смањења емисије, као што су смањење трошкова здравтсвеног система узрокованог 
смањењем загађења ваздуха. Ово би могло бити еквивалентно уштедама од 1% 
свјетског БДП-а.  

- више од четвртине од укупне емисије стакленичких гасова Европе долази од аута, 
камиона, авиона и бродова. 

- пораст емисије која је везана за транспорт превазилази смањења постигнута у свим 
осталим секторима заједно. 
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- више од 70% увезене нафте се користи у транспортном сектору. 
- транспортни сектор вуче више од 30% укупне енергетске потражње ЕУ. 
- још увијек не постоје обавезујући стандарди када је ријеч о ефикасности аутомобила, 

и то годинама након што је Европска комисија предложила стандард од 120г/км до 
2010. чињеница је такође да се аутомобилска индустрија не налази на овом путу 
уопште1.  

 
ЗАКЉУЧАК 
 
ЕУ је на прагу раздобља без преседана које се односи на енергетску политику. Утицај на 
енергетска тржишта је у великој мјери био ублажен од посљедица превирања на глобалном 
тржишту у посљедњих неколико година као резултат либерализације, обилне понуде и 
производних капацитета и одговарајућих увозних могућности. Међутим, драматичне промјене 
су у току. Цијене енергије ће бити под утјецајем велике потребе за инвестицијама у 
енергетском сектору, као и цијеном карбона и виших међународних цијена енергије. 
Конкурентност, сигурност опскрбе и климатски циљеви ће бити угрожени ако се електричне 
мреже не унаприједе, застарјеле електране замијене конкурентним и чистијим алтернативама 
и енергије почне користити на ефикаснији начин током цијелог енергетског циклуса. 
 
Државе чланице и индустрија су препознали величину изазова. Сигурна опскрба енергијом, 
ефикасно кориштење ресурса, приступачне цијене и иновативна рјешења су кључни за 
дугорочно одржив раст, стварање радних мјеста и квалитет живота. Државе чланице су се 
сложиле да се ти изазови најефикасније могу третирати доношењем заједничких политика и 
активностима на нивоу ЕУ, кроз процес "европеизације" енергетске политике. То укључује 
усмјеравање фондова подршке ЕУ ка јавним приоритетима које тржишта не задовољавају, те 
које доносе највећу вриједност Европи. 
 
Нова ЕУ енергетска стратегија ће захтијевати значајне напоре у дијелу техничких иновација 
и улагања. То ће потицати динамику и конкурентност на тржишту, што ће довести до главних 
јачања институционалних аранжмана за праћење и вођење ових развојних процеса. То ће 
унаприједити сигурност и одрживост енергетских система, управљање мрежама и регулацију 
енергетских тржишта. То ће укључивати опсежне напоре како би информисали и оснажили 
потрошаче из пословног сектора као и сектора домаћинстава са циљем њиховог учешћа у 
одабиру енергетско одрживе будућности, на примјер уштедом енергије, смањењем отпада и 
преоријентицијом на технологије и горива са ниским удјелом карбона. Улагања производњу 
енергије са ниским нивоом карбона додатно ће бити подстакнуто тржишним инструментима 
као што су трговање емисијама (издувним гасовима) и адекватном пореском политиком. Нова 
стратегија ће подузети прве кораке за припрему ЕУ за веће изазове с којима се могу суочити 
већ до 2020. Изнад свега, то ће осигурати боље вођство и координацију на европском нивоу, 
како за унутрашње дјеловање тако и у односима с спољним партнерима. 
 
Глобални енергетски систем улази у фазу брзе транзиције са потенцијално далекосежним 
посљедицама које се могу јавити у сљедећих неколико деценија. Европа мора дјеловати 
прије него шансе ишчезну. Вријеме је кратко. Дакле, Комисија ће представити већину 
приједлога како би се постигли циљеви до 2020. године. Расправа, усвајање и 
имплементација ће бити убрзо потребна. На тај начин, ЕУ ће бити боље припремљена за 
жељене резултате - стандарди, правила, прописи, планови, пројекти, финансијски и људски 
ресурси, технологије тржишта, друштвена очекивања како би припремили грађане Европе за 
изазове који предстоје. 
                                                 
1 Еклатантан примјер енергетске неефикасности аутомобилске индустрије је VW Passat 1.9 ТДИ који је проглашен за 
ауто године у Њемачкој. Његова емисија је 159 г CO2 по километру, што је више од његовог претходног модела који 
је имао 154 г/км.  
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Преглед робне размјене за период јануар-април 2011.године 
(аутор: Мирела Кадић) 
 
И у овом броју ОМА билтена осврнућемо се на основна кретања унутар робне размјене Босне 
и Херцеговине са иностранством. За потребе овог броја у обзир ћемо узети посљедње 
податке за текућу годину односно прва четири мјесеца 2011.године и податке за исти период 
за претходне три године. 
 
На графикону 1 уз помоћ базног индекса приказана су кретања увоза, извоза и дефицита од 
јануара 2003. године до априла 2011, гдје је јануар 2003. једнак 100, односно представља 
базу.   
 

Кретање спољнотрговинске размјене у БиХ 
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Графикон 1 
 
Примјећујемо оштар раст криве извоза, прекинут једино у посљедњем кварталу 2008. и прва 
два квартала 2009.године усљед рецесије и неповољне коњуктуре на глобалним тржиштима. 
Извоз је у прва четири мјесеца ове године порастао за 25,4% у односу на исти период 
претходне године и тиме премашио чак и вриједност извоза остварену у прва четири мјесеца 
2008. односно преткризне године.  
 

I-IV 2011 2010 2009 2008 2011/ 
2010 

2010/ 
2009 

2009/ 
2008 

2011/ 
2008 

Извоз 2.677.897 2.135.486 1.667.592 2.134.813 25,40% 28,06% -21,89% 25,44% 
Увоз  4.678.021 3.889.504 3.879.751 5.124.704 20,27% 0,25% -24,29% -8,72% 
Обим 7.355.917 6.024.990 5.547.343 7.259.517 22,09% 8,61% -23,59% 1,33% 
Покривеност 57,24% 54,90% 42,98% 41,66% 4,26% 27,74% 3,18% 37,41% 
Дефицит -2.000.124 -1.754.018 -2.212.159 -2.989.891 14,03% -20,71% -26,01% -33,10% 

Табела 1 
 

С друге стране, вриједности увоза остварене у прва четири мјесеца ове године веће су за 
20,27% од оних остварених у истом периоду 2010. године, но још увијек далеко од 
вриједности истог периода преткризне 2008.године (графикон 7) за скоро пола милијарде КМ 
(табела 1). У складу с овим трендовима је и кретање покривености увоза извозом и 
дефицита. У прва четири мјесеца ове године забиљежена је рекордна покривеност од јануара 
2003. од 57,24%, гдје је покривеност за први мјесец текуће године била чак 65,02%. 
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Дефицит је за прва четири мјесеца ове године мањи за 33,1% у односу на вриједност из 
2008. односно за скоро милијарду КМ, док је обим размјене за исте периоде досегао исту 
вриједност као и 2008. (односно чак је и већи за незнатних 1,33%).  
 

Извоз по мјесецима
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Графикон 2 

 
Најзначајнији раст извоза остварен је унутар група производа минералног поријекла 
(29,33%), производа хемијске индустрије (30,74%), жељеза и производа од жељеза 
(34,24%), алуминија и производа од алуминија (28,8%), те унутар групе транспортна 
средства (26,34%). Раст извоза, мањи од просјечне стопе раста, је остварен и унутар група 
животиње и производи животињског поријекла (22,24%), прехрамбене прерађевине 
(24,85%), дрво и производи од дрвета (25,22%), текстил и текстилни производи (12,47%), 
обућа, шешири и капе (14,94%), те намјештај (20,65%). Сигнификантан пад извоза 
забиљежен је унутар групе производа биљног поријекла (24,87%), посебно код групе 
'житарице' и 'јестиво воће и орашасти плодови'. Ако посматрамо и 2009.годину, примјећујемо 
да су се унутар групе производа биљног поријекла дешавале необичне флуктуације и 
рекордне вриједности извоза, које се не могу у потпуности приписати сезонским 
осцилацијама усљед лоше и добре жетве. Како слично кретање није забиљежено на страни 
увоза, закључујемо да рекордно повећање извоза у прошлој години и сходно томе, значајно 
смањење почетком ове године није узроковано кретањем цијена (табела 3 и 4).  
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                     Графикон 3                                                          Графикон 4 
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Стопе раста извоза по групама производа
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Графикон 52 

 

Учешће појединих група производа у укупном 
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Графикон 6 
 

Увоз се у прва четири мјесеца текуће године повећао за 20,27% у односу на исти период 
претходне године. Као што је видљиво, највеће вриједности увоза забиљежене су у 
преткризној 2008.години.  
 
 
 
 
                                                 
2 Групе производа приказане на графикону 5 чине око 85% укупног извоза Босне и Херцеговине. 
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Увоз по мјесецима
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Графикон 7 
 

Најзначајнији раст остварен је унутар групе производа биљног поријекла (32,14%), 
производа минералног поријекла (37,97%), коже и крзна (47,54%) и транспортних средстава 
(37,01%). Раст мањи од просјечног остварен је код 'пластичних маса, гума и каучука' 
(18,86%), 'жељезо и челик и производи' (18,41%), производа хемијске индустрије (14,1%), 
'текстил и текстилни производи' (13,44%). 
 

Стопе раста увоза по групама производа
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Графикон 8 
 

Графикон 9 показује континуирани раст удијела производа минералног поријекла у укупном 
увозу који за период јануар-април 2011. износи 22,11%. Константан удио биљеже и 
производи хемијске индустрије (10,24%), гдје највећи удио биљеже фармацеутски 
производи.  
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Учешће појединих група производа у укупном 
увозу у посљедње три године
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Графикон 9 
 

Графикон 10 показује биланс робне размјене најзначајнијих група производа у периоду 
јануар-април текуће године. Изглед графикона је идентичан графикону за годишњи преглед 
за 20103. Највећи суфицит остварен је за групу намјештај, алуминиј и производи од 
алуминија, док је највећи дефицит (преко пола милијарде КМ) остварен унутар групе 
производа минералног поријекла и групе 'прехрамбене прерађевине' (око 346 милиона КМ).  
 

Биланс робне размјене најзначајнијих група 
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Графикон 10 
                                                 
3 Подсјећамо, анализа и подаци на годишњем нивоу објављени су у билтену број 67. 
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Из активности Одјељења 
 
Неум, 26-28. мај 2011. - У организацији консултанстке и издавачке куће „Ревикон“ д.о.о. из 
Сарајева у Неуму је одржан XII. међународни симпозиј на тему "Убрзане реформе у функцији 
одрживог развоја". У секцији „Порези“ др Динка Антић, шеф Одјељења за макроекономску 
анализу, одржала је презентацију на тему “ Усклађивање ПДВ система БиХ са Директивом 
Савјета ЕУ 2006/112". Она је описала текуће измјене правног оквира система ПДВ-а у ЕУ, те 
назначила основне елементе нове пореске стратегије ЕУ и правце реформе система ПДВ-а. Др 
Антић је нагласила значај  континуираног усклађивања Закона о ПДВ-у у БиХ са реформама у 
ЕУ, у свјетлу испуњавања обавеза на пољу европских интеграција, али и за осигурање 
конкурентности домаћих компанија и очувања фискалних прихода. 
 
 
Консолидовани извјештаји 
(припремила: Александра Регоје и Мирела Кадић) 
 
Табела 1. (Консолидовани извјештаји: БиХ, ентитети, ЈР) 
 
Консолидовани извјештај укључује: 

• приходе од индиректних пореза које прикупља Управа за индиректно опорезивање 
на Јединствени рачун,  

• трансфере са Јединственог рачуна УИО за сервисирање спољног дуга, 
• трансфере са Јединственог рачуна УИО за финансирање Брчко Дистрикта, кантона, 

општина и Дирекција за путеве, 
• приходе и расходе буџета институција Босне и Херцеговине,  
• приходе и расходе буџета Федерације БиХ, 
• приходе и расходе буџета Републике Српске. 

 
 

 
Табеле 2.1. – 2.2. (Консолидовани извјештаји: кантони) 
 
1. Консолидовани извјештај укључује: 

• Приходе и расходе буџета кантона 
• Приходе и расходе буџета припадајућих општина 

2. Нето финансирање се односи на разлику примљених зајмова и њихове отплате  
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Прелиминарни консолидовани извјештај: БиХ, ентитети и ЈР, I-IV 2011. 
 
 I II III IV I-IV 
Приходи 409,1 387,7 484,5 459,2 1.740,4 
Порески приходи  383,4 362,1 440,3 413,0 1.598,7 
  Индиректни порези  366,1 338,5 387,3 373,0 1.464,8 
    ПДВ 237,7 222,1 230,2 247,6 937,6 
      ПДВ на увозе 138,3 180,4 210,4 204,1 733,2 
      ПДВ обавеза према ПДВ пријавама 149,5 115,6 98,3 108,2 471,7 
      ПДВ према aутоматском разрезу од стране УИО 0,0 0,1 0,1 0,1 0,2 
      ПДВ једнократне уплате 0,3 0,2 0,3 0,1 0,8 
      Остало 2,7 2,6 3,0 2,6 10,8 
      Поврат ПДВ -53,1 -76,8 -81,9 -67,4 -279,2 
    Царине 15,5 20,9 26,5 23,9 86,8 
    Порез на промет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 
    Акциза 93,2 76,4 107,8 79,2 356,7 
      увозни пр. 60,6 54,1 70,7 52,3 237,6 
      у земљи 32,6 22,3 37,1 27,0 119,1 
    Путарина 21,2 19,0 22,3 22,6 85,1 
    Остало 1,5 1,3 1,4 1,6 5,8 
    Остали поврати -3,1 -1,2 -0,9 -1,9 -7,1 
Директни порези 17,3 23,6 53,0 40,0 133,9 
      Приходи од пореза на добит 8,7 10,7 35,1 23,6 78,1 
      Приходи од пореза на доходак 8,1 12,1 16,9 15,5 52,5 
      Остали директни порези 0,6 0,8 1,0 0,9 3,3 
Доприноси 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Непорески приходи 23,8 24,3 40,6 45,3 134,0 
Грантови 1,9 1,3 3,6 0,9 7,6 
Остали приходи 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Расходи 393,2 372,1 493,5 520,7 1.779,5 
Бруто плате и накнаде трошкова запослених  118,2 118,8 150,2 129,4 516,6 
Издаци за материјал и услуге 9,9 14,1 19,2 23,3 66,4 
Субвенције и трансфери 89,2 83,7 142,6 182,7 498,1 
Камате (домаће и стране) 3,3 5,9 9,7 5,8 24,7 
       Камате на ино-дуг 3,3 4,6 8,7 5,0 21,4 
       Камате на унутрашњи дуг 0,0 1,4 1,0 0,8 3,2 
 Остала текућа потрошња 2,9 3,4 11,5 14,0 31,8 
Капитални издаци 0,2 0,4 1,0 1,4 2,9 
Остали издаци 4,2 2,7 6,2 7,5 20,7 
Трансфери са ЈР 166,9 144,5 165,0 160,1 636,4 
  од чега: ФБиХ/кантони, општине, Дирекција за цесте 127,5 110,3 127,9 123,1 488,7 
  од чега: РС/градови, општине, ЈП 'Путеви РС' 28,5 24,2 25,6 25,9 104,2 
  од чега: Брчко 10,9 10,0 11,5 11,1 43,5 
Примљене отплате датих зајмова (нето) и капитални 
добици -1,5 -1,5 -11,7 -3,5 -18,1 

  
Биланс 15,9 15,6 -9,1 -61,5 -39,1 
  
Финансирање -15,9 -15,6 9,1 61,5 39,1 
 
Табела 1. 
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Сарајевски кантон, I-III 2011.г. 
 
 

  I II III I-III 2011 I-III 2010 
1 Приходи (11+12+13+14) 51.614.761 52.375.032 60.885.765 164.875.559 164.588.449 

11 Приходи од пореза 42.120.980 41.974.212 49.071.979 133.167.171 130.227.490 
   Порези на доходак и добит 8.079.896 9.877.283 13.275.437 31.232.616 34.555.271 
   Пореза на имовину 2.489.968 4.110.946 3.343.993 9.944.907 9.810.604 
   Индиректни порези 31.514.659 27.968.069 32.431.169 91.913.897 85.620.838 
   Остали порези 36.457 17.913 21.381 75.752 240.777 

12 Непорезни приходи 8.621.735 9.258.751 10.016.677 27.897.163 30.655.124 
13 Грантови 872.046 852.245 1.103.493 2.827.784 2.836.360 
14 Остали приходи 0 289.825 693.616 983.441 869.475 

2 Расходи (21+22) 44.725.628 49.314.185 56.304.990 150.344.803 158.808.351 
21 Текући издаци 44.794.007 49.385.866 56.402.535 150.582.408 159.046.486 

   Бруто плате и накнаде 23.203.235 23.382.421 23.773.836 70.359.492 70.292.141 
   Издаци за материјал и услуге 2.672.625 5.176.080 6.441.675 14.290.381 15.312.369 
   Грантови 18.852.012 20.596.939 25.726.075 65.175.027 73.357.329 
   Издаци за камате и остале накнаде 66.134 230.426 460.948 757.508 84.647 

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама  0 0 0 0  

22 Нето позајмљивање* -68.379 -71.681 -97.546 -237.606 -238.135 

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 2.464.599 2.749.881 1.443.034 6.657.514 842.397 

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) 4.424.534 310.966 3.137.742 7.873.241 4.937.701 
5 Нето финансирање** -325.540 -260.602 -2.551.268 -3.137.410 -377.423 

 
Табела 2.1. 
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Унско-сански кантон, I-III 2011.г. 
 
 

  I II III I-III 2011 I-III 2010 
1 Приходи (11+12+13+14) 19.227.114 16.405.053 19.282.566 54.914.733 51.373.421 

11 Приходи од пореза 15.185.987 13.341.201 15.322.108 43.849.296 40.457.195 
   Порези на доходак и добит 1.481.240 1.423.380 2.263.603 5.168.222 4.996.767 
   Пореза на имовину 625.346 609.199 629.053 1.863.598 1.438.027 
   Индиректни порези 13.069.829 11.306.190 12.425.926 36.801.944 34.011.136 
   Остали порези 9.573 2.432 3.526 15.531 11.265 

12 Непорезни приходи 3.167.182 2.533.691 3.376.067 9.076.940 9.215.458 
13 Грантови 814.937 396.366 393.839 1.605.142 1.700.768 
14 Остали приходи 59.007 133.795 190.552 383.355  

2 Расходи (21+22) 16.440.652 17.676.327 19.815.052 53.932.031 48.418.312 
21 Текући издаци 16.440.652 17.676.327 19.416.625 53.533.604 48.420.027 

   Бруто плате и накнаде 13.619.010 11.934.914 12.816.769 38.370.692 33.852.867 
   Издаци за материјал и услуге 900.713 1.439.588 2.538.286 4.878.586 3.838.603 
   Грантови 1.380.994 3.890.567 2.779.259 8.050.820 6.615.195 
   Издаци за камате и остале накнаде 112.989 104.767 253.433 471.189 205.109 

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама  426.946 306.493 1.028.879 1.762.318 3.908.253 

22 Нето позајмљивање* 0 0 398.427 398.427 -1.715 

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 291.426 208.423 303.783 803.632 914.639 

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) 2.495.035 -1.479.697 -836.269 179.070 2.040.470 
5 Нето финансирање** -5.515 -105.378 192.203 81.311 -109.510 

 
Табела 2.2. 
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Зеничко-добојски кантон, I-III 2011.г. 
 
 

  I II III I-III 2011 I-III 2010 
1 Приходи (11+12+13+14) 24.914.401 22.821.041 25.906.721 73.642.163 68.487.053 

11 Приходи од пореза 20.009.986 18.605.517 21.765.190 60.380.693 56.061.174 
   Порези на доходак и добит 2.436.628 2.697.545 3.788.572 8.922.744 9.629.662 
   Пореза на имовину 466.703 487.759 391.083 1.345.545 1.228.745 
   Индиректни порези 17.103.788 15.418.125 17.583.279 50.105.191 45.150.351 
   Остали порези 2.866 2.089 2.256 7.211 52.416 

12 Непорезни приходи 4.418.407 3.599.969 3.677.229 11.695.605 11.707.454 
13 Грантови 469.971 615.555 464.302 1.549.828 718.425 
14 Остали приходи 16.038 0 0 16.038  

2 Расходи (21+22) 20.812.372 24.958.408 26.169.895 71.940.676 70.606.638 
21 Текући издаци 20.812.372 24.958.408 26.169.895 71.940.676 70.606.638 

   Бруто плате и накнаде 13.686.538 14.242.263 15.053.495 42.982.296 42.111.712 
   Издаци за материјал и услуге 3.148.473 4.986.701 5.021.479 13.156.653 13.184.272 
   Грантови 3.834.092 5.561.855 5.767.959 15.163.906 14.783.261 
   Издаци за камате и остале накнаде 131.000 16.000 77.059 224.059 79.149 

 Дознаке нижим потрошачким 
јединицама  12.270 151.590 249.903 413.763 448.244 

22 Нето позајмљивање* 0 0 0 0  

3 Нето набавка нефинансијских 
средстава 212.125 563.877 937.346 1.713.348 2.040.339 

4 Владин суфицит/дефицит (1-2-3) 3.889.904 -2.701.245 -1.200.520 -11.861 -4.159.924 
5 Нето финансирање** -130.364 -11.167 1.000.000 858.469 -157.524 

 
Табела 2.3. 
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